Дело №1-39/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 апреля 2017 года г.Цивильск

Цивильский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Крыловой В.М., при секретаре Орловой И.Н., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Цивильского района ЧР Рафикова Р.Т., 

подсудимого - ФИО1, 

защитника – адвоката Васильевой М.Л., предъявившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 20 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в общественном месте – на улице возле БУ Чувашской республики «Цивильская центральная районная больница» Министерства здравоохранения Чувашской Республики, расположенного в 

<

адрес> Чувашской Республики, совершил административное правонарушение, предусмот-ренное ст.20.21 КоАП РФ. 

Противоправные действия ФИО1 были пресечены находившимся на дежурстве, то есть при исполнении своих должностных обязанностей, полицейским отделения патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Цивильский» прапорщиком полиции Потерпевший №1, которым правонарушитель ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Цивильский», расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, для привлечения к административной ответственности.

В последующем ФИО1, около 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении МО МВД России «Цивильский», расположенного в 

<

адрес> Чувашской Республики, будучи в состоянии алкогольного опьянения при составлении в отношении него протокола об административном правонарушении и проведении личного досмотра, выражая недовольство законными действиями сотрудников полиции МО МВД России «Цивильский», в том числе полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Цивильский» Потерпевший №1, заведомо зная, что Потерпевший №1 является полицейским отделения патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Цивильский», назначенным на указанную должность приказом министра внутренних дел по Чувашской Республике № л/с от ДД.ММ.ГГГГ и действует в соответствии со ст.ст.2, 12, 13 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», а также должностной инструкцией полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Цивильский», утвержденной начальником МО МВД России «Цивильский» ДД.ММ.ГГГГ, обязывающими его как сотрудника полиции защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, а также документировать обстоятельства из совершения, охранять общественный порядок, умышленно, осознавая, что перед ним находится представитель власти при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника органов внутренних дел, с целью причинения ему физической боли и телесных повреждений, а также с целью воспрепятствования его законным действиям по его административному задержанию и документированию совершенного им административного правонарушения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, укусил Потерпевший №1 за левую руку в области предплечья, причинив ему физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины левого предплечья, расценивающееся как повреждение, не причинившее вреда здоровью.В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением по ч.1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации полностью согласился и поддержал ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника Васильевой М.Л. в ходе ознакомления с материалами дела.

Государственный обвинитель Рафиков Р.Т. и потерпевший Потерпевший №1 также согласились на рассмотрение дела в особом порядке.

В соответствии со статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о проведении особого порядка принятия судебного решения, и ходатайство им были заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Преступные действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, как применение насилия не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей

Исходя из сведений, представленных медицинскими учреждениями, подсудимый вменяем, т.е. ему может быть назначено уголовное наказание. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни его семьи, также положения части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, гласящей о том, что срок наказания не должен превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление средней тяжести, направленное против установленного порядка управления и здоровья представителя власти.

Подсудимый ФИО1 ранее судим, по месту жительства характеризуется посредственно, как лицо, склонное к антиобщественным поступкам, по месту работы характеризуется с положительной стороны, на учета у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Признание вины подсудимым суд признает обстоятельством, смягчающим его наказание.

Поскольку ФИО1 имеет судимость за совершение умышленного преступления и вновь совершил умышленное преступление, в его действиях имеется рецидив преступлений, что в соответствии со ст. 63 ч.1 п.»а» УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 

Исходя из обстоятельств совершения ФИО1 преступления, его личности, обстоятельством, отягчающим его наказание, суд также признает совершение им преступления в состоянии алкогольного опьянения. 

При таких обстоятельствах, суд не находит оснований для снижения категории преступления, совершенного ФИО1.

С учетом установленных судом обстоятельств, а также принимая во внимание то, что подсудимый совершил преступление, будучи судимым за умышленные преступления, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты только при немедленной его изоляции от общества.

Поскольку ФИО1 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, в его действиях имеется рецидив преступлений, то отбывание им наказания следует назначить в исправительной колонии строго режима.

С учетом того, что подсудимый ФИО1 не имел постоянного места работы и постоянного заработка до трудоустройства в ДД.ММ.ГГГГ, а его мать имеет инвалидность 

<

данные изъяты> группы, имеет возможность заниматься легким трудом, суд считает, что назначенное подсудимому наказание в виде лишения свободы не ухудшит материальное положение членов его семьи. 

Вещественных доказательств по делу не имеется. Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента фактического его задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, путем подачи апелляционной жалобы через Цивильский районный суд Чувашской Республики, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья В.М. Крылова